統計数理研究所研究倫理審査委員会（平成 20 年度第 1 回）議事要旨

１、日 時  平成 20 年 6 月 5 日（木）15 時 30 分～17 時 00 分

２、場 所  統計数理研究所 会議室

３、出席者   疫学・社会調査の専門家   海野委員
         倫理・法律分野の有識者   中山委員
         市民の立場の者       宮本委員
         本研究所の研究教育職員   中村委員
                       松井委員
                       藤田委員

４、議 題
  （１）委員長および副委員長の選出について

（２）統計数理研究所研究倫理審査取扱規定の一部改正について
（３）申請事案の研究倫理審査について
（４）その他

５、議事要旨
   （１）第１回目開催ということから、所長より挨拶があり、また委員の紹介があった。
  （２）研究倫理審査取扱規程 6 条２項の規定に基づく委員長および副委員長の選出が

行われ、委員長に藤田委員、副委員長に中村委員が選出された。
   （３）研究倫理審査取扱規程の改正案について審議が行われ、承認された。
   （４）申請案件２件について審査が行われ、１件は承認され、残り１件は書類不備の

為、新たに書類を提出の後、再度持ち回り審議することとした。

                           問い合わせ先
                           統計数理研究所
                           管理部総務課研究協力係
                           ＴＥＬ：03-5421-8708
                                                      E－Mail：kenkyo@ism.ac.jp